
 

 

Information über die Heimentgelte in Euro, ab 01.01.2023 

Alle Entgelte werden als durchschnittliche Monatspauschale (30,42 Tage) abgerechnet. 

 Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
 Einzelz.          Doppelz. Einzelz. Doppelz. Einzelz. Doppelz. Einzelz. Doppelz. Einzelz. Doppelz. 

Pflegesatz 1.605,57 1.605,57 2.058,54 2.058,54 2.550,54 2.550,54 3.063,54 3.063,54 3.293,54 3.293,54 

- Anteil Pflegekasse   -125,00   -125,00 -770,00 -770,00 -1.262,00 -1.262,00 -1.775,00 -1.775,00 -2.005,00 -2.005,00 

+ Ausbildungsumlage § 28.2 PflBG +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 +163,96 

Pflegebedingte Aufwendungen * 1.644,53 1.644,53 1.452,50* 1.452,50* 1.452,50* 1.452,50* 1.452,50* 1.452,50* 1.452,50* 1.452,50* 

+ Investitionskosten +528,09 +494,02 +528,09 +494,02 +528,09 +494,02 +528,09 +494,02 +528,09 +494,02 

Kosten für Unterkunft +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 +645,21 

Kosten für Verpflegung +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 +496,76 

Ihr monatlicher Kostenanteil: 3.314,59 3.280,52 3.122,56 3.088,49 3.122,56 3.088,49 3.122,56 3.088,49 3.122,56 3.088,49 
 

• Pflegesatz, Kosten f. Unterkunft u. Verpflegung gültig vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 

• Ausbildungsumlagen gültig vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 

• Investitionskosten gültig ab 01.01.2022 bis 31.12.2023 

 

* An den pflegebedingten Aufwendungen beteiligt sich die Pflegekasse mit einem Leistungszuschlag wie folgt: 

im 1. Jahr mit 5 %      
im 2. Jahr mit 25 % 
im 3. Jahr mit 45 % 
im 4. Jahr mit 70 % 
 

Tagessätze lt. Vergütungsvereinbarung: 
Pflegegrad 1  52,78 

Pflegegrad 2  67,67 

Pflegegrad 3  83,84 

Pflegegrad 4             100,71 

Pflegegrad 5             108,27 
 

Ausbild.Umlage §28.2   5,39 

Investitionskosten EZ 17,36 

Investitionskosten DZ 16,24 

Unterkunft  21,21 

Verpflegung  16,33 

Verpflegung Sondenkost    10,88 

 


